
     

REGISTRO DELLE ORDINANZE N.  38 del 21/05/2023

OGGETTO: REVOCA ORDINANZE DI EVACUAZIONE NEL COMUNE DI RUSSI

Comune di Russi - Protocollo n. 7414/2023 del 21/05/2023
Firmato digitalmente da: Valentina Palli il 21/05/2023 14:55:12



         IL SINDACO

PREMESSO che

- che la situazione idraulica del  territorio ha causato una situazione di  rischio diffuso sul territorio 
comunale, provocando situazioni di pericolo per i centri abitati; 
-  che con le  sottoelencate ordinanze si  è  provveduto all’evacuazione di  alcune aree del  territorio in  
conseguenza dell’evento alluvionale del 16-17 maggio 2023:

• ordinanza  n.  29  del  16/5/2023  avente  ad  oggetto  L'EVACUAZIONE  TEMPORANEA  PER 
PERICOLO DI ESONDAZIONI E/O ROTTURA ARGINI  DEL FIUME LAMONE E MONTONE 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI RUSSI;

• ordinanza  n.  30  del  16/5/2023  avente  ad  oggetto  “ORDINANZA  DI  EVACUAZIONE  DI 
ABITANTI DA AREA A RISCHIO” in cui si intimava l'evacuazione di San Pancrazio, Chiesuola e 
case sparse, e altre strade del territorio del capoluogo;

• ordinanza n. 34 del 19/05/2023 avente ad oggetto “ORDINE DI EVACUAZIONE DI ABITANTI 
DA AREA A RISCHIO”

ATTESO

che il  Consorzio di  Bonifica ha effettuato opportune interventi  e  valutazioni  sugli  scoli  presenti  sul  
territorio ed è stato dato riscontro positivo dai tecnici del Consorzio sulle attività effettuate;

Che sono stati opportunamente  controllati i livelli dei fiumi Lamone e Montone dalle sommità arginali;

RITENUTO 

che ci siano le condizioni per permettere il rientro 

SENTITE

le indicazioni emerse in sede di Centro Coordinamento Soccorsi provinciale (CCS);

SENTITI

i Tecnici ed i Responsabili della Protezione Civile e dei Lavori Pubblici del Comune; 

VISTI 

- Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”

- l’art. 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e SS.MM.II

– l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1

REVOCA

• l’ordinanza n. 29 del 16/05/2023 avente ad oggetto “ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 
DI  EVACUAZIONE  TEMPORANEA  PER   PERICOLO  DI  ESONDAZIONI  E/O  ROTTURA 
ARGINI DEL FIUME LAMONE E MONTONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI RUSSI” in 
cui si ordinava l'evacuazione della via argine destro lamone e via argine sinistro montone;

• L'ordinanza  N.  30 del  16/5/2023  avente  ad  oggetto  “ORDINANZA  DI  EVACUAZIONE  DI 
ABITANTI DA AREA A RISCHIO” in cui si ordinava ed intimava l'evacuazione delle frazioni di  
San Pancrazio e case sparse,  Chiesuola e case sparse e l'area limitrofa all'argine del Lamone 
delimitate dalle vie specificate dall'atto sopra citato;

• L'ordinanza  N.  34  del  19/05/2023  avente  ad  oggetto  “ORDINANZA  DI  EVACUAZIONE  DI 
ABITANTI DA AREA A RISCHIO” in cui si ordinava alla popolazione di evacuare i piani terra di 

1

Comune di Russi - Protocollo n. 7414/2023 del 21/05/2023
Firmato digitalmente da: Valentina Palli il 21/05/2023 14:55:12



tutti  gli  edifici  di  comune uso personale,  familiare o di  lavoro nella frazione di  Godo e case  
sparse e a Russi e case sparse. 

 RIMANE VALIDA 

• Ordinanza n. 25 del 05/05/2023 a firma del Responsabile della Polizia Locale in cui si dispone il  
divieto di transito a veicoli e pedoni e di divieto di sosta con rimozione in Russi, Via Arg. Dx 
Lamone:

-  tratto compreso tra la S.P. 253 San Vitale e il denominato Ponte della Pungella; 

-  tratto compreso la S.P. n° 20 Rugata-Madrara (territorio del Comune di Faenza) ed in civico 
n° 13 di Via Madrara comunale.

DISPONE

• È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile.

• La  polizia  municipale  con  l’assistenza  delle  altre  forze  di  polizia  e  dei  carabinieri,  nonché 
l’U.T.C., sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata diffusione, con ogni  
mezzo possibile, della presente ordinanza.

• Gli Uffici comunali  competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie in 
ordine alla messa in sicurezza dell’area e della popolazione interessata. 

• Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.241/90  e  SS.MM.II,  è  l’arch.  Sermonesi 
Fabrizio, contattabile al numero  0544587623  indicato nel sito;

• Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante:  pubblicazione all’Albo Pretorio, canali social, 
AlertSystem e sito istituzionale e tramite comunicazione diffusa sul territorio;

•  di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Ravenna;

• di trasmettere la presente Ordinanza a:

• all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile. 

• Alla Questura di Ravenna 

• Alla Comando Provinciale Carabinieri di Russi; 

• Alla Comando Provinciale Vigli del Fuoco di Ravenna ; 

    RENDE NOTO 

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II.

dalla casa comunale, li 21/05/2023

IL SINDACO

Valentina Palli

2

Comune di Russi - Protocollo n. 7414/2023 del 21/05/2023
Firmato digitalmente da: Valentina Palli il 21/05/2023 14:55:12


